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ABSTRAKT

V bakalářské práci s názvem ‚‚Analýza a řízení rizik ve službách‘‘ je řešená problematika

analýzy a řízení rizik ve službách. Teoretická část bakalářské práce obsahuje literární re-

šerši týkající se služeb nabízených v institucích, řízení rizik, metod řízení rizik a specifika-

ce řízení rizik ve službách. V praktické části bakalářské práce je podrobně popsaná vybra-

ná instituce, která byla podrobena analýze a řízení rizik.
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ABSTRACT

In the bachelor´s thesis called Analysis and management of risks in services we solve the

problems of analysis and management in the services. Theoretically part of thesis includes

literary recherche concerning services offered within institutions, management of hazards

and its methods and specifications. Practical part describes in detail chosen institution

which was analysed and then its hazards were manager.
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Motto

„ Ze všech věd, které člověk může a musí znát, tou hlavní je umět žít tak, aby spáchal co

nejméně zla a způsobil co nejvíc dobra “
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ÚVOD

Rizika jsou všude kolem nás a jsou součástí našeho každodenního života. Každý se s nimi

vypořádává po svém. Někdo rizika přijímá, jiní se brání opatřeními, ale najdou se i tací,

kteří umějí rizika efektivně řídit a tedy zabránit jejich rozvinutí již v jejich zárodku.

Rizik je mnoho. Některá se předvídat dají, některá však nikoli. Mezi rizika, která se nedají

předvídat, řadíme například živelné a přírodní pohromy. Přicházejí nečekaně a mají za ná-

sledek velké škody. Další rizika spojená s každým podnikáním jsou provozní a sociální.

Takovým to rizikům se nevyhne žádná společnost. Rizikovým faktorem u sociálních rizik

jsou chyby zaměstnanců. Ve službách však ve většině případů nelze nahradit lidský faktor

elektrickými prvky a stroji. Důležité jsou také informační rizika, protože všude kolem nás

se dnes vyskytují počítačová zařízení a informační technika. Data z těchto zařízení jsou

však snadno zneužitelná, proto je potřeba se proti těmto rizikům chránit a minimalizovat

je. Dopady těchto rizik mají většinou za následek existenciální problémy. Společnost však

nemusí taková rizika snášet sama. Některá se dají přenést na jiný subjekt, třeba na pojiš-

ťovnu.

Ty, která se přenést nedají, by firma měla mít dobře zanalyzované. Na základě těchto ana-

lýz mít vypracované plány a opatření, jak tyto rizika řídit. Protože se jedná o velmi zajíma-

vé téma, stalo se inspirací pro mou bakalářskou práci. Blíže se budu věnovat problematice

řízení rizik ve službách, úžeji analýze rizik v mimoškolském vzdělávání a návrhu opatření,

která by vybrané organizaci pomohla.

Cílem bakalářské práce bude na základě získaných informací provést analýzu rizik v orga-

nizaci SVČ Včelín, dále pak zjistit, s jakými riziky se organizace potýká a jaké hrozby,

z nich plynou.

Přestože analyzovat rizika v oblasti služeb není zcela jednoduché, budu se v závěru této

práce snažit navrhnout řešení, které by mělo přispět k potlačení rizika a vést k prevenci

proti němu.

Bakalářská práce bude standardně rozdělena do dvou částí, kdy teoretická část práce bude

pojednávat o základních pojmech, postupech a metodách analýzy rizik. Značný rozsah

bude věnován základním metodám analýzy rizik.
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Ke zpracování bakalářské práce a naplnění jejich cílů budou v praktické části využity me-

tody analýzy rizik.

Základní metodou práce bude SWOT analýza, která poukazuje na základní hrozby zkou-

maného objektu. Dále pak bude využita analýza stromu poruch (FTA), která zanalyzuje

hlavní problém, který byl vybrán na základě brainstormingu. Analýza PEST poukáže na

vnější okolí střediska, které však vedení střediska není schopno ovlivnit. Metoda PHA

v této práci podrobně rozebere potencionální rizika a z nich plynoucí hrozby do budoucna.

Poslední kapitola se zaměří na zhodnocení a na opatření, která mohou pomoci ke zlepšení

problematických oblastí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKA A JEJICH KLASIFIKACE

Většina lidských aktivit, hlavně pak podnikatelských je úzce spjata s pojmem riziko a ne-

jistota. Podnikání vždy znamená jistou investici majetku. Při které podnikatel doufá, že

tato investice mu vynese zisk. Od plánovaných nebo předpokládaných výsledků se podni-

katelský subjekt může odchylovat díky nejistým výsledkům po zavedení nových technolo-

gií, fúzí nebo velkých investičních projektech. Tyto výsledky pak mohou být lepší či horší.

Pokud výsledky podnikání se nevyvíjejí podle plánu, může investor utrpět ztrátu. Tato ztrá-

ta pak představuje riziko podnikání. [1]

1.1 Historie pojmu riziko

Historický pojem riziko se poprvé objevil v souvislosti s lodní dopravou v 17. Století. Po-

jem risico pochází z italštiny a původně označoval úskalí, kterému se museli plavci vy-

hnout. Následně se tím vyjadřovalo ‚‘ vystavení nepříznivým okolnostem‘‘. [1]

1.2 Riziko

Riziko vyjadřuje kvantifikovanou nejistotu, tedy míru (váhu) hrozby. [3]

Definicí pojmu riziko je mnoho, stejně tak jejich druhů.

Jedna z definic (Antušák, 2009): ‚‘Riziko je veličina spíše abstraktní (nehmotná) a pravdě-

podobně kvantitativní, sekundárně (výpočtem, úvahou) odvozená od hrozby. Představuje

možnost vzniku události s výsledkem odchýleným od předpokládaného cíle, a to s určitou

objektivní matematickou nadějí či statistickou pravděpodobností.‘‘ [3]

Další z definic hovoří (Šefčík, 2009) hovoří: ‚‘Riziko je pravděpodobná újma způsobená

dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem

dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských obětí.‘‘ [2]

S pojmem riziko jsou těsně spjaty tyto pojmy:

Pojem neurčitého výsledku, o kterém se uvažuje ve všech definicích

1. rizika: výsledek musí být nejistý. Když hovoříme o riziku, tak musí existovat, ale-

spoň dvě možné řešení. Pokud s jistotou víme, že dojde ke ztrátě, nemůžeme tedy

hovořit o riziku.
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2. Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. Může jít o ztrátu, když určitá část

majetku investora je ztrátová nebo je nižší než možný výnos. [1]

1.2.1 Druhy rizik

Jak již bylo uvedeno výše, rozeznáváme velké množství rizik. Mezi nejznámější druhy

patří:

- ekonomické – makroekonomická a mikroekonomická – např. tržní, inflační, kur-

zovní apod.,

- politické a teritoriální,

- bezpečnostní,

- právní a spojená s odpovědností za škodu,

- předvídatelná a nepředvídatelná,

- specifická – např. pojišťovací, manažerská, rizika inovací apod. [1]

1.3 Klasifikace rizik

Převážná většina rizik patří mezi neovlivnitelná rizika (politická, obchodní, hospodářská,

fiskální, a jiná opatření státu, vnitropolitická situace a situace ve světě, vlivy globální eko-

nomiky apod.), řada dalších rizik patří mezi ovlivnitelná rizika, ty může manažer snižovat

nebo částečně odstranit. [1]

1.3.1 Základní třídění rizik

Rizika mohou být klasifikovány jako:

- finanční a nefinanční

- hmotné a nehmotné

- systematické a nesystematické

- pojistitelné a nepojistitelné
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Finanční a nefinanční riziko

Finanční riziko zahrnuje vztah mezi subjektem a jměním, který může být ztracen či zhor-

šen. Nefinanční riziko lze, alespoň v podnikání obvykle vyčíslit penězi. [1]

Hmotné a nehmotné riziko

Hmotné riziko je zpravidla něčím měřitelné a nehmotné riziko, které se někdy označuje

jako psychologické riziko je související s duševní čistotou nebo nečistotou.

Systematické a nesystematické riziko

Systematickému riziku je vystaveno více projektů stejné třídy a nesystematickému riziku je

vystaven jen jeden projekt, který je na ostatních projektech nezávislý.

Pojistitelné a nepojistitelné riziko

Tyto pojmy souvisí s přenesením rizika na třetí osobu. [4]

1.3.2 Třídění rizik podle věcné náplně

- Ekonomická rizika – ekonomické rizika zahrnují nejméně nákladových rizik, které

jsou vyvolané růstem cen surovin, energií a služeb.

- Tržní riziko – tržní riziko je spojené s úspěchem výrobků a služeb na domácím či


[…]


sice vysoké a účinek může být nulový, ale také může přinést spoustu nových zákazníků.

Proto stojí za zvážení toto riziko podstoupit. Dnes je možnost využití reklamy zdarma na-

příklad na Facebooku, který propaguje takřka po celém světě. Kvalitní prezentace organi-

zace a jejich služeb na internetu je v dnešní době nezbytná a je cenově přijatelná.
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Pro lepší cenovou orientaci je vypracována tabulka nabídky na reklamu.

Tabulka 14 Rozpočet na reklamu na měsíc [zdroj vlastní]

Městské in-
formační
centrum

Školy a
školky

Výlepové
plochy tech-
nických slu-
žeb města

Výlepové
plochy

okolních
vesnic

Náklady
celkem

Počet 1 12 11 14
Cena za tisk

16,-/A4
16,- 192,- 176,- 224

Cena za
výlep 25,-

/A4

0,- 0,- 275 0,-

Cena za
poštovné a
balné 14,-

/kus

0,- 168,- 0,- 196,-

Náklady 16,- 360,- 451,- 420,- 1247,-

Přínosy provedení doporučení na reklamu

- Přivedení nových zákazníků

- Větší tržby

- Finance na nové nabídky služeb

- Finance k modernizaci

K ošetření rizik organizace by mohla vést následující opatření:

1. Zaměřit se více na nabídku poskytovaných služeb. Jedno z řešení by mohlo být pořádání

letních rekreací v zahraničí s doprovodným programem nebo rozšířená nabídka letních

táborů pro děti.

2. Kvalitní a pravidelná proškolování zaměstnanců na vzdělávacích kurzech a školeních.

3. Modernizování technických a vzdělávacích záležitostí a přizpůsobení se tak, potencio-

nálním zákazníkům.
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4. Optimalizace nákladů a dostatek naplněných vzdělávacích kurzů.

5. Kvalitní reklama a nabídka dopravy, pro lepší dostupnost do SVČ Včelín.
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ZÁVĚR

Hodnocení každého rizika je vytvořeno ze subjektivního posouzení účastníků analýzy.

Tato posouzení mohou být zcela odlišná. Jsou závislá na odlišných názorech a zkušenos-

tech. Proto není možné riziko posoudit, zda je dobré či špatné. I přesto je nutné potencio-

nální rizika znát a vědět, jakým způsobem je minimalizovat.

Cílem mé bakalářské práce byla analýza a řízení rizik ve službách s následujícím návrhem

opatření na zlepšení.

Při zpracování této práce jsem čerpala z odborných zdrojů. V teoretické části bakalářské

práce jsem zpracovala základní terminologii, která se vztahuje k problematice rizik a jejich

klasifikaci, řízení rizik, metod řízení rizik, služeb a specifikaci řízení rizik ve službách.

Na úvod praktické části jsem představila okolí organizace a samotnou organizaci, kterou

jsem si vybrala pro zpracování své bakalářské práce. Jedná se o organizaci SVČ Včelín z

Bystřice pod Hostýnem. Středisko vzniklo v letech 2010-2011 v důsledku toho, že se zde

žádná organizace takového druhu nenacházela. V zájmu města bylo vyplnění volného času

dětí a mládeže zájmovými kroužky.

Teorie mi dále sloužila jako podklad pro další zpracování SWOT analýzy, analýzy stromu

poruch FTA, PEST a PHA metody. Pomocí těchto metod byly odhaleny rizika a hrozby,

které SVČ Včelín obklopují a ohrožují jej. Analýza SWOT odhalila slabé stránky a hrozby

zkoumaného objektu. Ze soupisu hrozeb byla na základě brainstormingu vybrána největší

hrozba, která byla podrobena analýze stromu poruch. Z té vyplynulo, na co by se podnik

měl dále zaměřit z hlediska ohrožení. Dále pak v této práci byla aplikována analýza PEST,

která lépe popsala okolí organizace, které však sama organizace nemůže ovlivnit. Potenci-

onální rizika, kterým by se organizace měla vyvarovat do budoucnosti, byla rozebrána

v metodě PHA.

Největší problém popisované organizace představuje nedostatek zájemců. Navržená opat-

ření byla vybrána na základě výsledků předchozích analýz. Jako jedno z řešení, jak předejít

tomuto riziku, se jeví zlepšení a rozšíření reklamy, cenová nabídka těchto služeb ve městě

byla podrobně popsána v kapitole 11.1. Dále pak rozšířit nabídku poskytovaných služeb o

nové letní tábory pro děti a zahraniční zájezdy s doprovodným programem. Tyto služby by

přivedly další finance do organizace, čímž by se celá situace zlepšila.
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PŘÍLOHA P I: VÝSLEDNÁ TABULKA METODY PHA

Pořadí
význam-

nosti
Riziko Frekvence

%-ní ško-
da na

systému

Pravděpo-
dobnost

rizika za rok
(v %)

Příčina
Důsledek

rizika- hroz-
ba

Pravdě-
podob-

nost ško-
dy (v%)

Návrh na protiopat-
ření

Poznámka

1.
Nekvalifiko-
vaný perso-

nál
9× za rok 90% 2,46

Špatná kva-
lita školení

Nedostatek
zájemců

100%
Kvalitní a pravidelná

proškolování
zaměstnanců

Nekvalitní školení

2.
Nekvalitní

zázemí
2× za rok 70% 0,55

Ne-
moderniza-

ce

Nedostatek
pedagogů

80%

Modernizování a
přizpůsobení se
potencionálním

zákazníkům

Bez moderních
prvků

3. Vysoké ceny 1× za rok 50% 0,27 Inflace
Nedostatek

financí
100%

Optimalizace nákladů
a dostatek naplněných

vzdělávacích kurzů
Inflace

n
Velká vzdá-
lenost od

centra
1× za 5 let 30% 0,05

Historická
budova
města

Menší zájem
obyvatel o

nabídky
služeb

30%
Kvalitní reklama a
nabídka dopravy

Majetek města
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