2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ
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Jméno a příjmení studenta: Klára Obkráčilová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení rizik ve službách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v bakalářské práci zabývala analýzou a řízením rizik ve službách. V teoretické

části zpracovala literární rešerši týkající se rizik obecně a řízení rizik a jejich metodám.

Samostatná kapitola byla věnována též samotným službám. Pro praktickou část si autorka

vybrala SVČ Včelín v Bystřici pod Hostýnem. Autorka ve své práci implementovala SWOT

analýzu pro zmapování vnitřního prostředí a PEST analýzu pro monitoring vnějšího prostředí.

Z výsledků analýzy identifikovala silné a slabé stránky a odhalila rizika a hrozby.

Nejzávažnější hrozbu podrobila analýze stromu poruch FTA. Též potencionální rizika, jež

vyplynula z PEST analýzy, byla rozebrána v metodě PHA. V závěrečné kapitole studentka

navrhla opatření na zlepšení problematických oblastí. Pozitivně hodnotím doplnění práce

návrhem na reklamu, včetně rozpočtu.
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Práce vykazuje řadu stylistických a gramatických nepřesností a seznam literatury mohl být

rozčleněn na monografie a elektronické zdroje. Některé kapitoly mohly být obsáhlejší,

především v teoretické části. Studentka však prokázala schopnost implementovat teoretické

poznatky v praxi. Dále je nutné poznamenat, že slečna Obkráčilová byla po celou dobu

spolupráce aktivní, svědomitá a navštěvovala pravidelně konzultace.

I přes výše uvedené nedostatky, práce koresponduje se zadáním a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Otázka k obhajobě bakalářské práce:

Ve SWOT analýze, v sekci hrozeb máte uvedeno nezískání finančních prostředků. Které

zdroje máte na mysli?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 5. 10. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně